
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 4 de março de 2022 

 

Série 

 

Número 42 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 106/2022 

Nomeia o licenciado em gestão, Carlos Alberto de Andrade de França, técnico 

superior do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, abreviadamente 

designado IDR-RAM, por um ano, no cargo de Chefe do Núcleo de Fluxos 

Financeiros, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

 

Aviso n.º 201/2022 

Disponibilização na página eletrónica da lista unitária de ordenação final dos 

candidatos ao procedimento concursal aberto mediante o Aviso n.º 859/2020, de 31 

de dezembro de 2020, para constituição de relação jurídica de emprego público, na 

modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, para ocupação de 1 

posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior. 

 

Aviso n.º 202/2022 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 

com Luis Fabiano Carvalho Freitas, para exercer funções públicas, da carreira e 

categoria de Assistente Técnico, sendo integrado no sistema Centralizado  de Gestão 

de Recursos Humanos da Secretaria Regional  da Finanças, ficando afeto à Direção 

Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa, com início 

no dia 1 de março de 2022. 

 

Aviso n.º 203/2022 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 

com Rosa Maria Simão Leite, para exercer funções públicas, da carreira e categoria 

de Técnico Superior, sendo integrado no sistema Centralizado de Gestão de 

Recursos Humanos da Secretaria Regional da Finanças, ficando afeta à Direção 

Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa, com início 

no dia 1 de março de 2022. 

 

Aviso n.º 204/2022 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 

com Rosana Patrícia Silva Moniz, para exercer funções públicas, da carreira e 

categoria de Assistente Técnico, sendo integrado no sistema Centralizado  de Gestão 

de Recursos Humanos da Secretaria Regional  da Finanças, ficando afeto à Direção 

Regional do Património, com início no dia 1 de março de 2022. 

 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Declaração de Retificação n.º 29/2022 

Procede à retificação do Aviso n.º 193/2022, de 28 de fevereiro relativo à convocatória 

para a prova escrita de conhecimentos do procedimento concursal comum, aberto 

mediante o Aviso n.º 1080/2021, de 30 de dezembro, destinado ao recrutamento de 1 

posto de trabalho da carreira de Técnico Superior, para a área das Ciências da Educação, 

a afetar ao mapa de pessoal da Direção Regional dos Assuntos Sociais. 



2  
Número 42 

4 de março de 2022 

 

 
 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 106/2022 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em gestão, Carlos Alberto de Andrade de França, técnico superior do Instituto de Desenvolvimento Regional, 
IP-RAM, abreviadamente designado IDR-RAM, por um ano, no cargo de Chefe do Núcleo de Fluxos Financeiros, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que a Portaria n.º 722/2019, de 27 de dezembro, aprova os Estatutos do Instituto de Desenvolvimento Regi-

onal, IP RAM, e revoga a Portaria n.º 79/2017, alterada pela Portaria n.º 552/2018, de 10 de dezembro, criando através do seu 
artigo 12.º, uma unidade orgânica flexível, designada Núcleo de Fluxos Financeiros (NFF). 

Considerando que em conformidade com o estabelecido no n.º 7 do artigo 2.º da referida Portaria, o Núcleo de Fluxos Fi-
nanceiros (NFF) é dirigida por um Chefe de Núcleo, equiparado para todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 
2.º grau;  

Considerando que o Técnico Superior, Carlos Alberto de Andrade de França, do Instituto de Desenvolvimento Regional, 
IDR-RAM, licenciado em Gestão, possui os requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente;  

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência que o referido 
Técnico Superior exerça o cargo de Chefe do Núcleo de Fluxos Financeiros (NFF). 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do art.º 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de 
criação de serviços, o primeiro provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no artigo 12.º da Portaria n.º 722/2019, de 27 de dezembro, no n.º 5 do art.º 3.º-A do Decreto Legis-
lativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear o licenciado em gestão Carlos Alberto de Andrade de França, técnico superior do IDR, IP-RAM, por um ano, 

no cargo de Chefe do Núcleo de Fluxos Financeiros, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto no artigo 12.º 
da Portaria n.º 722/2019, de 27 de dezembro.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de março de 2022. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental no Orçamento Privativo do IDR, IP-RAM para 2022, Investimentos do 

Plano - Classificação Orgânica 45.8.01.01.00, com a Classificação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, 
D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14SN e D.01.03.05.A0.A0, no Projeto 50964 (Assistência técnica no âmbito do 
Programa Madeira 14-20), no Projeto 51199 (Assistência técnica no âmbito do PO SEUR) e no Projeto 51200 (Assistência 
técnica no âmbito do MAC 14-20). 

 
Secretaria Regional das Finanças, aos 23 dias do mês de fevereiro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Carlos Alberto Andrade França 
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de Nascimento: 01/05/1972 
 
Habilitações Literárias: 
2001 - Licenciatura em Gestão pela Universidade Internacional 
Experiência Profissional 
Desde 2007 até a data - Técnico Superior do IDR - Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, no Núcleo de Fluxos 

Financeiros 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Edital n.º 4/2022 

Requerimento efetuado por António André Pestana para a emissão de título de 
utilização dos recursos hídricos, referente a uma parcela de terreno com área de 345,1 
m2 afeta ao domínio público marítimo, localizada no Lugar de Baixo, freguesia e 
município de Ponta do Sol, para obras de edificação de uma moradia unifamiliar e 
respetivo logradouro. 



4 de março de 2022 
Número 42 

3 

 

Atividades Desenvolvidas: 
- Atividades inerentes ao controlo dos fluxos financeiros relativos aos fundos comunitários, ao nível das operações e 

dos PO - Programas Operacionais, designadamente as transferências entre a Região, o Estado Português e a União 
Europeia, bem como as transferências para os organismos intermédios, os pagamentos aos beneficiários e a 
formulação de previsões de pagamentos e de certificação de despesa; 

- Atividades inerentes à certificação das despesas junto da CE - Comissão Europeia, para efeitos de reembolso, no que 
respeita aos pedidos de pagamento intermédios e de saldo final dos Programas; 

- Colaboração nos exercícios de contraditório e na implementação de recomendações inerentes aos fluxos financeiros 
das operações, em resultado das auditorias realizadas; 

- Assegurar os procedimentos relativos à Gestão de Devedores (recuperação de verbas concedidas) e à comunicação de 
irregularidades ao OLAF - Organismo de Luta Antifraude da CE, no âmbito dos apoios concedidos pelos fundos 
comunitários; 

- Atividades de gestão e monitorização do PRM - Programa Reconstrução da Madeira; 
- Participação nas atividades de preparação da proposta do PIDDAR - Programa de Investimentos e Despesas de 

Desenvolvimento da Região Autónoma da Madeira; 
- Acompanhamento e avaliação da execução dos projetos integrados no PIDDAR; 
- Participação na preparação do relatório de execução do PIDDAR; 
- Realização de auditorias internas aos Procedimentos do SGQ - Sistema de Gestão da Qualidade do IDR; 
- Participação nos contributos dos relatórios de execução intercalares e finais e outros pontos de situação; 
- Gestão e monitorização do FSUE - Fundo de Solidariedade da União Europeia, no âmbito da recuperação da Madeira 

dos Incêndios de agosto de 2016, assim como análise e reembolso das despesas; 
- Participação nas atividades de programação e de reprogramação financeiras, no âmbito dos PO. 
De outubro de 2003 a novembro de 2007 - Estágio para ingresso na carreira de Técnico Superior do IFC - Instituto de 

Gestão de Fundos Comunitários, desempenhando funções no Gabinete de Informação e Controlo dos Fluxos Financeiros. 
De maio de 2002 a outubro de 2002 - Estágio Profissional no IFC - Instituto de Gestão de Fundos Comunitários, 

desempenhando funções no Gabinete de Informação e Controlo dos Fluxos Financeiros.  
De janeiro a abril de 2002 - Gerente da IPSS - Centro Social e Paroquial da Ponta Delgada 
De abril a agosto de 2001 - Escriturário de Contabilidade na Brookinvest - Formação Profissional e Serviços, Lda. 
De janeiro a fevereiro de 2001 - Assistente de Loja da Decénio - Conceção e Distribuição de Moda S.A. 
 
Formação Profissional Relevante: 
- “O Direito Europeu dos Auxílios de Estado” - INA; 
- Auxílios de Estado, “Capacitação para a Análise Jurídica das Candidaturas do Universo Empresarial” - Morais 

Leitão, Galvão Teles, Soares da Silva & Associados, Sociedade de Advogados, SP, RL; 
- Frequência de diversos Seminários/Conferencias, no âmbito das atividades desenvolvidas;  
- “Primeiros Socorros - nível I” e o “Curso de Combate a Incêndios com Extintores” - Associação Humanitária de 

Bombeiros Voluntários Madeirenses; 
- “Norma ISO 9001:2015” - SGS; 
- “Gestão do Tempo” - DTIM; 
- “Técnicas de Assertividade” - Celff; 
- Encontro sobre o tema “Aumentar a Produtividade Através de um Sistema de Gestão” - Apcer; 
- “Auditorias Internas ao Sistema de Gestão da Qualidade” - Leadership; 
- “Auditores Internos” - Leadership; 
- “Norma ISO 9001:2000” - Leadership; 
- “FP 05.2005 Manutenção de Sistema de Gestão da Qualidade” - DTIM; 
- “Qualificação de Auditores Internos ISO 9001:2000” - SGS; 
- Cursos/Ações de Formação Avançados do Office, (Word, Excel, Access) - Sulog e DTIM; 
- “Código do Procedimento Administrativo” - Direção Regional da Administração Pública e Local. 
 
 

Aviso n.º 201/2022 
 

Sumário: 
Disponibilização na página eletrónica da lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal aberto mediante o 
Aviso n.º 859/2020, de 31 de dezembro de 2020, para constituição de relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de 
trabalho por tempo indeterminado, para ocupação de 1 posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior. 
 
Texto: 
Lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 859/2020, publicado no 

JORAM, II Série, nº. 245, de 31 de dezembro de 2020, para constituição de relação jurídica de emprego público, na modalida-
de de contrato de trabalho por tempo indeterminado, para ocupação de 1 posto de trabalho na carreira e categoria de técnico 
superior, abrangidos pelo sistema centralizado de gestão de recursos humanos, da então Vice-Presidência do Governo Regio-
nal e dos Assuntos Parlamentares, atual Secretaria Regional das Finanças. 

Nos termos conjugados do disposto no n.º 4 do artigo 28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua atual redação, 
conjugado com o disposto  na alínea e) do nº 3 do artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo (CPA), torna-se 
público que  a lista unitária de ordenação final dos candidatos, homologada  por despacho de 24 de fevereiro de 2022, do Se-



4  
Número 42 

4 de março de 2022 

 

cretário Regional das Finanças, referente ao procedimento concursal acima identificado, se encontra disponibilizado na página 
eletrónica da Secretaria Regional das Finanças em “RH e Recrutamento” e que da mesma cabe recurso contencioso: 

https://www.madeira.gov.pt/srfinancas/Pesquisar/ctl/ReadInformcao/mid/5325/InformacaoId/69265/UnidadeOrganicaId/2
7/LiveSearch/859/2020. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 25 fevereiro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 
 
 

Aviso n.º 202/2022 
 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com Luis Fabiano Carvalho Freitas, para exercer 
funções públicas, da carreira e categoria de Assistente Técnico,  sendo integrado no sistema Centralizado  de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional  da Finanças, ficando afeto à Direção Regional da Administração Pública e da Modernização 
Administrativa, com início no dia 1 de março de 2022. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a Lei 

Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, com Luis Fabiano Carvalho Freitas, para exercer funções públicas, da carreira e categoria de Assistente 
Técnico,  sendo integrado no sistema Centralizado  de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional  da Finanças, 
ficando afeta à Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa, com a remuneração mensal 
correspondente à 1ª posição,  nível  5, da Tabela Remuneratória, da carreira  de assistente técnico, com a atualização operada  
pelo Decreto-Lei n.º 10-B/2010, de 20 de março, com início no dia 1 de março de 2022. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 28 de fevereiro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 
 
 

Aviso n.º 203/2022 
 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com Rosa Maria Simão Leite, para exercer funções 
públicas, da carreira e categoria de Técnico Superior, sendo integrado no sistema Centralizado  de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional da Finanças, ficando afeta à Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa, com 
início no dia 1 de março de 2022. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a Lei 

Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, com Rosa Maria Simão Leite, para exercer funções públicas, da carreira e categoria de Técnico 
Superior, sendo integrado no sistema Centralizado  de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional da Finanças, 
ficando afeta à Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa, com a remuneração mensal 
correspondente à 2ª posição,  nível  15,  da Tabela Remuneratória Única, com a atualização operada  pelo Decreto-Lei n.º 
10-B/2010, de 20 de março, com início no dia 1 de março de 2022. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 3 de março de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 
 
 

Aviso n.º 204/2022 
 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com Rosana Patrícia Silva Moniz, para exercer 
funções públicas, da carreira e categoria de Assistente Técnico,  sendo integrado no sistema Centralizado  de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional  da Finanças, ficando afeto à Direção Regional do Património, com início no dia 1 de março de 2022. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a Lei 

Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, com Rosana Patrícia Silva Moniz, para exercer funções públicas, da carreira e categoria de Assistente 
Técnico, sendo integrado no sistema Centralizado  de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional  da Finanças, 
ficando afeto à Direção Regional do Património, com a remuneração mensal correspondente à 1ª posição,  nível  5, da Tabela 
Remuneratória Única, da carreira  de assistente técnico, com a atualização operada  pelo Decreto-Lei n.º 10-B/2010, de 20 de 
março, com início no dia 1 de março de 2022. 



4 de março de 2022 
Número 42 

5 

 

Secretaria Regional das Finanças, 3 de março de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
 

Declaração de Retificação n.º 29/2022 
 

Sumário: 
Procede à retificação do Aviso n.º 193/2022, de 28 de fevereiro, relativo à convocatória para a prova escrita de conhecimentos do 
procedimento concursal comum, aberto mediante o Aviso n.º 1080/2021, de 30 de dezembro, destinado ao recrutamento de 1 posto de 
trabalho da carreira de Técnico Superior, para a área das Ciências da Educação, a afetar ao mapa de pessoal da Direção Regional dos 
Assuntos Sociais. 

 
Texto: 
Por ter sido saído com inexatidão no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, n.º 39, II Série, de 28 de fevereiro de 

2022, o Aviso n.º 193/2022, relativo à convocatória para a prova escrita de conhecimentos do procedimento concursal comum, 
do Aviso n.º 1080/2021, de 30 de dezembro, destinado ao recrutamento de 1 posto de trabalho da carreira de Técnico 
Superior, para a área das Ciências da Educação, a afetar ao mapa de pessoal da Direção Regional dos Assuntos Sociais -
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania,  retifica-se o seguinte: 

 
Onde se lê: 
“ 2.º paragrafo … não sendo permitida consulta de legislação…” 
 
Deverá ler-se: 
“ 2.º paragrafo … com possibilidade de consulta de legislação…” 
 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, 28 de fevereiro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Sancha Maria Garcês Marques Ferreira 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS 
 E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

 
Edital n.º 4/2022 

 
Sumário: 
Requerimento efetuado por António André Pestana para a emissão de título de utilização dos recursos hídricos, referente a uma parcela 
de terreno com área de 345,1 m2 afeta ao domínio público marítimo, localizada no Lugar de Baixo, freguesia e município de Ponta do 
Sol, para obras de edificação de uma moradia unifamiliar e respetivo logradouro. 

 
Texto: 
A Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas faz público que foi requerida por António 

André Pestana a emissão de título de utilização dos recursos hídricos, referente a uma parcela de terreno com área de 345,1 
m2 afeta ao domínio público marítimo, localizada no Lugar de Baixo, freguesia e concelho de Ponta do Sol, para obras de 
edificação de uma moradia unifamiliar e respetivo logradouro.  

Assim, dando cumprimento ao disposto na alínea c) do n.º 5 do artigo 21º do Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de maio, 
na sua última redação, entre 7 de março de 2022 e 18 de abril de 2022, poderão ser exercidas as faculdades previstas no 
mesmo. 

Nesse sentido, os interessados poderão dirigir-se mediante requerimento à Direção Regional do Ambiente e Alterações 
Climáticas, sita na Rua Dr. Pestana Júnior nº 6, 9064 - 506 Funchal, ou através de fax ou via e-mail, podendo ser utilizados o 
número 291 229 438 ou o endereço eletrónico draac@madeira.gov.pt. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 28 de fevereiro de 2022. 

 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 

  



6  
Número 42 

4 de março de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


